


1- RECEITAS  2º Quadrimestre 2025

Receita de ContribuiçãoReceita de Contribuição

Receita TributáriaReceita Tributária 11.281.043,4611.281.043,46

Receita PatrimonialReceita Patrimonial

Transferências CorrentesTransferências Correntes

TOTAL RECEITAS CORRENTES

IPTUIPTU ITBIITBIISSQNISSQNIRRFIRRF

Iluminação PúblicaIluminação Pública
1.706.090,011.706.090,01

Rendimento Aplicações 1.134.170,231.134.170,23

União 

70.418.279,8870.418.279,88

84.701.975,03

Estado
34.124.270,7634.124.270,76

TAXASTAXAS

Aluguéis 101.587,17101.587,17

22.183.385,0822.183.385,08
Outras Instituições Públicas - FUNDEB 14.110.624,0414.110.624,04

1.235.757,401.235.757,40
1.706.090,011.706.090,01

Outras Receitas correntes 60.804,2860.804,28



TOTAL RECEITAS CAPITAL 976.568,40

Dedução FUNDEB -9.179.822,68

TOTAL GERAL DA RECEITA BRUTA 85.678.543,43
Deduções de Receita (descontos, renúncias, 

outras deduções) -186.150,85

TOTAL GERAL DA RECEITA LÍQUIDA 76.312.569,90



1- RECEITAS  2º Quadrimestre 2025
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RECEITA TOTAL

RECEITA TOTAL
orçado 124.550.962,16
arrecadado 76.312.569,90
ano anterior 74.417.051,43

ORÇADO X ARRECADADO
Receita Total líquida



2.190.402,02
680.079,94

9.936.230,49
2.037.210,04

809.305,03
84.635,70
66.459,64
80.949,73

861.847,91
2.119.541,30
2.023.277,09

41.585,90
9.529.709,22

548.661,48

25.207.107,29
506.290,98

17.789.308,33

8 - Assistência Social
6 - Segurança Pública

4 - Administração
28 - Encargos Especiais

27 - Desporto e Lazer
26 - Transporte

24 - Comunicações
23 - Comércio e Serviços

20 - Agricultura
2 - Judiciária

18 - Gestão Ambiental
16 - Habitação

15 - Urbanismo
13 - Cultura

12 - Educação
11 - Trabalho

10 - Saúde
Despesas por Função de Governo Despesas liquidadas



Pessoal e 
encargos; 

36.863.340,22

Juros e encargos 
da dívida; 

888.304,66

Outras despesas 
correntes; 

34.531.933,59

Investimentos; 
1.080.118,24

Amortização da 
dívida; 

1.148.905,38

Despesa por categoria econômica Despesas liquidadas



Quadro Comparativo de 
Receitas e Despesas

Total Receitas Arrecadadas no Exercício 76.312.569,90

Total Despesas “EMPENHADAS” 
sem NF 80.519.851,64

Resultado Orçamentário -4.207.281,74-4.207.281,74



76.312.569,90

-

-

77.744.672,48

-
2.775.179,16

RECEITA DESPESA

Despesa (Recurso superávit
do ano anterior)

Despesa(Recurso do
exercício)

Receita





57.062.874,23TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1+2)

9.546.109,121. RECEITA DE IMPOSTOS

1.1. IPTU

1.2. ITBI

1.3. ISS

1.4. IRRF

47.516.765,112. Receita de transferência constitucionais e legais

2.1. FPM

2.2. ICMS

2.3. IPI – Exportação

2.4. ITR

2.5. IPVA

2.6.  IOF – Ouro

2.7. Outras transferências ou compensações financeiras



Contribuição Para o  FUNDEB 9.179.822,79

Valor Recebido do FUNDEB 14.110.624,04

Resultado Líquido 4.930.801,25



14.275.944,02 25,02%

Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração 
dos Profissionais da Educação Básica

Percentual de 50% da Complementação da 
União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil

14.668.869,26

607.727,06

79.922,74

95,42%

50,58%

0,00 0,00%

Aplicação em MDE sobre a receita 
resultante de impostos e transferência –

Mínimo 25%

Mínimo de 15% da Complementação da União ao 
FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital 6,65%

Total da Receita Recebida e não 
Aplicada no Exercício – Máximo 10%



SAÚDE



RECEITA RESULTANTE DE 
IMPOSTOS 

IPTUIPTU ITBIITBIISSQNISSQNIRRFIRRF

55.445.223,07

Receitas de Impostos Municipais

Receitas de Transferências 
Constitucionais – União e Estado

9.546.109,12

FPMFPM ITRITR LCLC ICMSICMS IPVAIPVA

45.899.113,95

4- SAÚDE RECEITAS

Receitas SUS 3.340.158,99

IPI-EXP.



4- DESPESAS SAÚDE por 
subfunção e categoria econômica

Atenção Básica

Vigilância Sanitária

Vigilância Epidemiológica

Computadas para o cálculo do mínimo

ASPS

8.220.574,56

99.142,73 

36.542,83

CAPITALCORRENTE

34.649,66

0,00

0,00



Atenção Básica 8.487.528,85

Vigilância Sanitária 175.518,10

Vigilância Epidemiológica 63.995,45

4- DESPESAS SAÚDE por 
subfunção e categoria econômica

Não Computadas para o cálculo do 
mínimo em saúde

Não ASPS

Ambulatorial
Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial

45.412,00



LIMITES CONSTITUCIONAIS

Mínimo de 15% das Receitas de 
Impostos – EC 29/2000

21,74

ÍNDICE INVESTIDO NO 
SETOR SAÚDE

12.052.190,26

Total de despesas com 
saúde

Total de despesas com 
saúde 17.395.339,95



LIMITES CONSTITUCIONAIS 

Prudencial 51,30%

Máximo 54,00%

Despesa com Pessoal

110.685.238,21Receita Corrente Líquida

51.922.158,67

Índice Apurado 48,02%



6- Dívida Fundada
INSS 87.911,47

FUNDO PRÓPRIO 2.546.300,76

9.722.616,43Total Dívida 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 4.914.304,16

PRECATÓRIOS 696.547,66

COPEL

PASEP

891.644,38

585.908,00




